
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc    

Số: 1099 /QĐ-UBND 
 

Thừa Thiên Huế, ngày 15 tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Thừa Thiên Huế 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Quyết định số 596/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc thành lập Ban chỉ đạo quốc gia về hội nhập quốc tế; 
Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo quốc gia về hội nhập quốc tế; 

Căn cứ Quyết định số 17/2016/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2016 
của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế quy định việc thành lập, kiện toàn, 
thay đổi thành viên, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc 
thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Ngoại vụ tại Công văn số 731/SNgV-HTQT 
ngày 27 tháng 4 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Thừa Thiên Huế 
(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo: 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn Phương. 

 2. Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo: 
 - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Thanh Bình; 
 - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hoàng Hải Minh; 
 - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phan Quý Phương. 
 3. Trưởng các Ban Chỉ đạo liên ngành Hội nhập quốc tế: 
 a) Trưởng ban chỉ đạo liên ngành Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã 
hội, khoa học, công nghệ và giáo dục đào tạo: Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban 
nhân dân tỉnh Nguyễn Thanh Bình. 



2 
 

b) Trưởng ban chỉ đạo liên ngành Ban Hội nhập quốc tế về chính trị, an 
ninh, quốc phòng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hoàng Hải Minh. 
 c) Trưởng ban chỉ đạo liên ngành Ban Hội nhập quốc tế về kinh tế: Phó 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phan Quý Phương. 
 4. Các Ủy viên thường trực: 
 a) Ông Trần Hữu Thùy Giang, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 
 b) Ông Trần Công Phú, Giám đốc Sở Ngoại vụ; 
 c) Ông Đặng Hữu Phúc, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 
 d) Ông Nguyễn Thanh, Giám đốc Sở Công Thương. 
 5. Các Ủy viên: 

a) Đại tá Nguyễn Thanh Tuấn, Giám đốc Công an tỉnh; 
b) Đại tá Tôn Thất Nguyên Đạt – Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh; 

c) Đại tá Hà Văn Ái – Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 
d) Ông Phan Thanh Hải, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; 
đ) Ông Nguyễn Tân, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 
e) Ông Nguyễn Văn Phúc, Giám đốc Sở Du lịch. 
g) Ông Phan Quốc Sơn, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
h) Ông Nguyễn Hữu Tín, Phó Giám đốc Sở Tài chính; 
i) Bà Phan Thùy Dương, Phó Giám đốc Sở Tư pháp; 
k) Ông Nguyễn Kim Tùng, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 
Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế 

1. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra các định hướng, chiến 
lược, giải pháp liên quan đến hội nhập quốc tế; đề xuất những nhiệm vụ trọng 
tâm, trọng điểm về hội nhập quốc tế cần tập trung chỉ đạo, điều hành trong từng 
giai đoạn trên địa bàn tỉnh. 

2. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành và phối hợp hoạt 
động của Ban Hội nhập quốc tế về chính trị, an ninh, quốc phòng; Ban Hội nhập 
quốc tế về kinh tế; Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ 
và giáo dục, đào tạo; phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh trong 
việc tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 
việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước, các quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh về Hội nhập quốc tế đối với 
các tổ chức và cá nhân trong tỉnh. 



3 
 

4. Xây dựng và thực hiện các kế hoạch công tác, các chuyên đề, đề án 
trong chương trình hội nhập quốc tế của tỉnh. 

5. Tổng hợp, định kỳ báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân 
dân tỉnh tình hình triển khai các nhiệm vụ Hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác về Hội nhập quốc tế theo sự phân công 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban Ban Chỉ đạo điều hành toàn 
diện hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

2. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo giúp 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo, chỉ đạo trực tiếp các hoạt 
động của các Ban Hội nhập quốc tế liên ngành; chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển 
khai nhiệm vụ của các Ban;  

3. Các Ủy viên thường trực chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Chỉ 
đạo về các nhiệm vụ được phân công; tham mưu xây dựng và triển khai kế 
hoạch của Ban Hội nhập quốc tế liên ngành theo lĩnh vực. 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo 
phân công của Trưởng Ban chỉ đạo và theo nội dung kế hoạch của Ban Hội nhập 
quốc tế liên ngành.  

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế 

 1. Ban Chỉ đạo có ba (03) Ban Hội nhập quốc tế liên ngành: 

 - Ban Hội nhập quốc tế về chính trị, an ninh, quốc phòng; 
- Ban Hội nhập quốc tế về kinh tế; 
- Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo 

dục, đào tạo. 
2. Các cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế và các Ban 

Hội nhập quốc tế liên ngành: 

- Sở Ngoại vụ thực hiện chức năng cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo và Ban 
Hội nhập quốc tế về chính trị, an ninh, quốc phòng.  

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chức năng cơ quan giúp 
việc Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa học, công nghệ và giáo dục, 
đào tạo. 

- Sở Công Thương thực hiện chức năng cơ quan giúp việc Ban Hội nhập 
quốc tế về kinh tế. 

Các cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo và Ban Hội nhập quốc tế liên ngành 
phối hợp với các sở, ban, ngành trên cơ sở sử dụng các đơn vị chức năng hiện có 
của mình, không thành lập thêm tổ chức và không tăng thêm biên chế. 



4 
 

3. Ban Chỉ đạo hoạt động theo Quy chế do Trưởng ban ban hành. 
4. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các thành viên Ban chỉ đạo làm việc 

theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban chỉ đạo do 
Trưởng ban phân công. Trong trường hợp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng 
ban Ban chỉ đạo bận công tác; Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, 
Trưởng ban chỉ đạo liên ngành Ban Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, khoa 
học, công nghệ và giáo dục đào tạo sẽ thay mặt Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 
Trưởng ban Ban Chỉ đạo điều hành công việc chung. 

5. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các cơ quan giúp việc các Ban Hội 
nhập quốc tế (Ủy viên thường trực) được sử dụng con dấu nơi cơ quan công tác 
để điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo, các Ban Hội nhập quốc tế được dự 
toán hàng năm và được cấp vào ngân sách của các Sở thực hiện chức năng cơ 
quan giúp việc Ban Chỉ đạo, các Ban Hội nhập quốc tế. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 279/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc kiện toàn Ban chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Ngoại vụ, Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan và các thành viên Ban Chỉ đạo có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- TT Tỉnh ủy; 
- TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP: LĐ và các CV; 
- Lưu: VT, NV, TH, ĐN. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Văn Phương 
 

 


